eloquentiae contenderit, sed a nonnullis etiam eruditis hominibus, qui Quintiliani saeculo fuere, Lisiae praelatus sit. Tacitus auctor est eum non minus viginti orationes scripsisse, ex quibus tres in Vatinium potissimum celebrabantur, quem, cum per vim et factionem praeturam primum, postea ceteros quoque honores per ambitum petiisset, vehementissime accusavit. Severius de eo, ne dicam iniquum, iudicium Cicero tulit in Bruto : « *orator fuit et cum litteris eruditior quam Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi et exquisitus afferebat genus; quod quamquam scienter eleganterque tractabat, nimium tamen inquirens in se atque ipse sese observans metuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. Itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis et attente audientibus erat illustris; a multitudine autem et a foro, cui nata eloquentia est, devorabatur* ». In ipso aetatis flore et virium mortuus est anno post conditam Urbem septingentesimo sexto.

C. C. Asinius Pollio historiam, poeticam, oratoriam coluit simul. Adulescens in Gallia sub Caesare stipendia meruit, cui constantissime in omnibus belli civilis vicissitudinibus fuit addictus; nam numeratur inter eius familiarissimos, qui cum eo Rubiconem transierunt; cum eoque in Africa contra Pompeianos fuit. Caesare imperfecto, Antonii partes eodem constanti animo secutus est, quo cum Lepido Octavianoque pro viribus conciliare conatus est; inito triumvirorum foedere, missus est ab Antonio in Parthinos, Dalmaticam gentem, quae Bruti partibus faverat. In itinere cum esset, a Virgilio, qui eius beneficio — praeerat enim agris dividendis — praedia non amiserat, celebratissimam eclogam octavam accepit. In Dalmatos bellum deinceps illatus ab Helvio Cinna carmine celebratus est, quod Propempticon Pollionis inscribebatur, de quo paulo supra mentionem fecimus, ab Horatioque post triumphum laudatus. Deinceps cum se a reipublicae curis remotus in privatam vitam abdidisset,

*Quint. X.
Inst. I. 115.*

*Cic. Brut.
82. 283.*

*Plut. Caes.
pag. 723.
D. E.*

*Horat. II.
Carm. 1.*

Vellei II.
Hist. Rom.
86.

Isid. VI.
Orig. 5.2.

Quint. X.
Inst. 1. 113.

Cic. pro Cael.

Augusto ab eo percontanti, ut secum ad Actiacum bellum proficeretur « *Mea* » inquit « *in Antonium maiora merita sunt; illius in me beneficia notiora; itaque descrimini vestro me substraham et ero praeda victoris* ». Bibliothecas primum sumptibus suis « *Graecas simul atque Latinas* » Romae fecit « *additis auctorum imaginibus in atrio, quod de manubii magnificissime instruxerat* ». Anno aetatis octagesimo in villa sua Tusculana obiit, decimo post Christum natum.

CII. Primum oratoris curriculum vix viginti duos annos natus iniit oratione in C. Porcium Catonem habita; Augusti vero temporibus pro Nonio Asprename de beneficio accusato eximie dixit, posteaque Moschum rhetorem et Appollodorum eodem crimen accusatos defendit, alios praeterea aliis de causis patrocinatus est. De eo Quintilianus protulit iudicium: « *Multa in Asinio Pollione inventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videatur, et consilii et animi sati: a nitore et iucunditate Ciceronis ita longe abest, ut videri possit saeculo prior* ». Eius aetatis quoque scriptorum criticus acerrimus fuit; etenim Sallustio obsoletorum verborum studium obiecit; Caesari narrationum veritatem infirmavit: *Patavinitatem* Livio vitium attribuit. Adversus Ciceronem iniquior exstitit, cuius dictionis vitia quaedam asperius insectatus est. Amissa libere dicendi facultate post reipublicae cladem, coetibus hominum domum suam convocatis, primus scripta sua recitare consuevit, ex qua consuetudine declamantium recitationes in scholis et in porticibus invaluerunt.

CIII. In clarissimorum oratorum numero habitus est M. Caelius Rufus, qui Ciceroni puer ingenuis erudiendus artibus a patre traditus est. Adulescens natura proclivis ad vitia sine modo in flagitia se ingurgitavit; id tamen nihil impedivit, quominus honorum quoque cupiditate inflammaretur. C. Antonium, Ciceronis collegam in consulatu, de maiestate accusavit, L. Atratinum de ambitu; rursus et ipse ab huius filio in iudicium vocatus est de auro, quod a Clodia

— eius enim amator exstiterat — sumpsisset et de veneno, quod eidem paravisset. In iudicio, etsi pro eo Cicero dixit causam oratione quae exstat, ipse pro se ad populum oravit. Tribunus plebis creatus, Milonis causam ad populum egit, subinde aedilis curulis concionem «*de aquis*» habuit, quam laudat Frontinus. Cum inter Caesarem et Pompeium bellum civile exarsisset, parum constans sibi, quippe qui ad id tempus cum senatu bonisque civibus stetisset, popularem illius partem secutus est. Statim praetor creatus, cum tabulas novas de re aliena remittenda legesque alias iniquas tulisset, omnium in se odium concitavit, ut Servilius eius anni consul concionantem eum de rostris deduxerit. Urbe pulsus, cum Milone, qui fugitivorum exercitum contraxerat, se coniunxit; at cum uterque bellum inferre moliretur, interfactus est. Multum in eo oratoris ingenium fuisse novimus ex Quintiliano, multam praecipue in accusando urbanitatem, qua de causa Cicero bonam quidem eum dexteram, malam autem sinistram habere dicere solitus erat. Exstant nonnulla eius orationum fragmenta, quorum pulcherrimum apud Quintilianum, in quo C. Antonii, Ciceronis collegae, perristes bacchationes describuntur. In eius orationibus verba quaedam satius antiquitatem redolentia notat Tacitus, verum nitorem in quibusdam saltem partibus laudat et altitudinem atque eorum temporum artem undique expletam in hoc quoque oratore dignoscit. Caelii ad nostram memoriam septendecim litterae ad Ciceronem missae pervenerunt, quae in libro octavo huius ad familiares continentur. Valde perurbano et acuto facetoque sermone probantur, adeo ut secundum post Tullianas locum tenere censeantur, primum si cum Plinianis conferantur. Caesar quoque inter huius aetatis Atticos oratores ponendus est, quem hoc loco missum faciam — de eo paulo supra locuti sumus — dummodo eius eloquendi facultatem imperatoriam fuisse dixerimus.

CIV. Eodem dicendi genere, quod Atticum nuncupatum

*Suet. de clar.
Rhet. 2; Cic.
pro Mil. 33.*

*Front. de
Aquaed. 76.*

*Liv. Epit.
CXI.*

*Quint. X.
Inst. I. 111;
VI., 3, 69.*

*Tac. de Orat.
21.*

est, orator nobilissimus alias, M. Iunius Brutus, ille qui Caesarem interfecit, ingenio suo atque natura non minus quam familiae institutione est usus. Pueritiam satis tristem egit; nam septem vix annos natus patrem amisit, quem a Cn. Pompeio imperfectum esse traditum est. Adulescens non litteris tantum Latinis et Graecis se tradidit, sed philosophiae etiam et eloquentiae sedulam operam navavit. Audivit enim Pammenem rhetorem, Aristum academicum et Antiochum. Ser. Sulpicium. Pugnae Pharsalicae, ut senatus populique libertatem defenderet, cum Pompeianis interfuit. Quod vero haud impedivit quominus, his profligatis, peramanter quidem, sed callide, tamquam filium eum Caesar exceperit, et Galliae Cisalpinae administranda praefecerit. Nihilominus spe libertatis civitati restituendae iterum inflammatus, facta coniuratione cum Cassio, patrem adoptivum nefarie necavit. Interfecto Caesare Brutus ex Urbe Lanuvium discessit, deinde in Macedoniam profugit. Commissa ad Philippos pugna, qua sors popularium demum exagitata est, cum non temere neque propter ignaviam de se desperaret, de libertate, de republika, contuens cum illis omnia praecipitare atque corruere, certo animo firmatoque, tamquam si adversis sibi et patriae fatis irridere vellet, in gladium pulchre incumbere placuit ac protinus extremum halitum vinculis liberatum in auras tandem efflare.

Vellei. II.

Hist. Rom.
70; *Flor. IV.*

Epit. 7.

Cic. Brut.
6.24; 97.
331-333.

CV. Multis eum locis laudat Cicero, de eius vero eloquentia fusius loquitur in Bruto, quem ei cum libris compluribus aliis dicatum addixit. Pro temporum ordine eius adnumerantur orationes de dictatura Pompeii, pro T. Annio Milone, pro Appio Claudio Pulchro, in eiusdem laudem, pro rege Deiotaro, laudatio M. Porci Catonis Uticensis, oratio Capitolina, conciones. Postridie eius diei, quo Caesar est imperfectus, causam suam et interactorum ad populum dicere ausus est idque Cicero in epistula ad Atticum memorat: «*Brutus noster misit ad me orationem suam habitam in*

Val. Max.

VI. Mem. 2.8.

Cic. Brut. 24

et 97; I.

Acad. 3; V.

Tusc. 8; XIII.

ad Att. 25.

concione Capitolina, petivitque a me, ut eam sine ambitione corrigerem antequam ederet. Est autem oratio scripta elegan- tissime sententiis, verbis ut nihil possit ultra. Ego tamen si illam causam habuissem, scripsissem ardenter. Υπόθεσις vides quae sit et persona dicentis. Itaque eam corrigere non potui ». Quibus statim addit de Bruti dicendi facultate iudicium. « *Quo enim in genere Brutus noster esse vult* » — loquuntur de genere illo Attico quod supra memoravimus — « *et quod iudicium habet de optimo genere dicendi, id ita consecutus est in ea oratione, ut elegantius esse nihil possit. Sed ego secutus aliud sum, sive hoc recte sive non recte* ». Bruti nonnulli quoque librorum tituli circumferuntur, in quibus « *De virtute ad Ciceronem* » « Περὶ καθήκοντος » « *De patientia* ».

Cic. XV. ad
Au. 1. b.

CVI. Ex oratoribus, qui Asiatici appellati sunt, auctor et princeps Q. Hortensius Hortalus fuit, qui quidem non industria aliqua et studio factus orator, sed quasi natus statim sine multo usu eius memoriae hominibus visus est. Adulescens undeviginti annorum orationem illam pro provincia Africa dixit maxima omnium admiratione et consensu, qua praetores eius provinciae de pecuniis repetundis accusavit. Munera publica omnia gessit; tribunus militum fuit, qua estor, aedilis curulis — aedilitatem hanc Cicero magnificentissimam fuisse testatur — deinde praetor; cum Q. Caecilio Metello, consul demum. Optimis ita auspiciis curriculum eloquentiae ingressus, saepe in iudiciis adversarius Ciceronis fuit, saepius etiam cum eo causas partitus est, non in reis defendendis modo, sed in incusandis quoque ita tamen, ut perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper Ciceroni relinquenter. Nec eo gloriosi tantum laboris aut adversario, aut collega in foro usus est Cicero, sed in accipiendo quoque communicandisque studiis et officiis familiaritate et consuetudine cum eo coniunctissimus fuit.

Cic. I. de
Fin. 3; V.
Tusc. 1.

Sen. ep. 95.
43.

Cic. II. de
Off. 16.

Cic. Brut.
51. 190.

CVII. Orationes plurimas, quarum autem ne particula

quidem reliqua est, dixisse multis in causis satis constat. Orationes eius ad sex et viginti apud scriptores memorantur, in quibus praeter illam pro provincia Africa, quam mox nominavimus, sunt pro Nicomedie, rege Bithyniae, pro Cn. Pompeio, pro M. Canuleio, pro Terentio Varrone, pro Verre adversante Cicerone, et dissuasiones Gabiniae et Maniliae legum. Germano quodam et recitandi et agendi genere, ac si in scaenis et in theatro miro artificio fabulam doceret, vehementer qui audiebant delectabat. In agendo ei erant pares cum Cicerone virtutes, in scribendo inferiores, quo facilius factum est, ut a posteritate negligeretur. Abundantia rerum ut vivere domi ita verborum copia loqui voluit. Traditur enim primus in mensa pavones posuisse, piscinas extruxisse primus, praeterea multas villas habuisse. Ergo rerum quoque copiam in dicendo insectatus est et verborum abundantiam, qua sententiarum mediocritatem quandam occultabat; oratio tamen et mollis et volubilis, multis luminibus exornata, verborum frequens suoque arbitrio, copiosioris fluminis iustar quod rapiditate ipsa aquarum vix ripis contineri posset, ex eius ore profluebat lateque in audientium auribus usque resonabat. Cum huic dicendi generi nimis indulisset, suo tamquam genio correptus, miserrime obiit in rostris, ac si in prima acie miles acriter et gloriose decertans morti, suo in munere fungendo, occubuisse. Etenim, cum Appii Claudii causam vehementius ac solitus esset et contentius diceret, propter nimium animi ardorem incredibilemque mentis animique concitationem, rupta venula quadam in pectore, in suggestum concidit, allatusque lectica domum post paucos dies mortuus est. Eius casum Cicero suavissima oratoris perempti recordatione commotus peramanter deflevit in libri prooemio, qui Brutus inscribitur; quod, quem bene cordatum hominem legentem non ad miserationem et ad pietatem movet? «*Cum e Cilicia decedens*» ait «*Rhodium venissem et eo mihi de Q. Hortensii morte esset allatum, opinione*